

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitvári
közlemények :

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Egyes szám ára : 20 Hfl.

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min. és
közlemény.

Bérmunkások: küldö-
mény, nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VELEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Társadalom és szeretet.

A mi társadalmunk tud-e önzetlentül szeretni? Képtelenséget óhajtok tudni, addig, míg a társadalom a mai családokon épül fel. Pedig azon épül fel, mert a milyen a családok szelleme, olyan lesz a társadalomé. Ha idegbajos az, nem lehet egészséges ez sem. Igazam van-e?

Az urak nem szeretik egymást, csak türik, mert a társadalmi illemszabályok és az egymásra való utaltság ezt javalják. Egyébként szívesen nélkülözik egymást; mindenki fut az elsősegé palomájáért s e közben az összekülönbözések és félreértések napirenden vannak. A létért való küzdelemben a kenyérkérdés nem egyszer gyűlölt ellenségekkel változtatja az előbb még barátokat.

Látjuk, hogy az emberek ma osztályok szerint csoportosulnak. Némelyek azt mondják, hogy egyesek összeférhetetlen természete okozza ezt; mások a féltetes műveltségben keresik a baj okát; ismét mások a születésre való éretlen gögöt cibálják elő, hogy a világ előtt erősen megvádolhassák. Az ok azonban a szeretet hiánya.

Az iparosok czikkeikre féltékenyek. Leszólják a másikat, hogy a saját ócska portékájukat annál hamarabb tudat-hassák.

A kinek a szája nagyobb, az jobban boldogul, mert a világ csak az erősen általánosított hirdetéseknek ül föl. Így aztán a család törvényszerűsítve lesz, de vele egy időben sirba száll az iparos megbízhatósága is.

Az üzérkedés, a tisztességtelen verseny halomszámra gyártja a megbízhatatlan jellemeket, kik a még található, jóhiszemű, becsületes emberek becsapásából élőködnek. Mi az oka ennek? A haladás, mely minden téren észlelhető? Nem! A szeretet hiánya.

A földműves roskadt kunyhójából is eltűnt a szeretet jótékony anyala. A bizalmatlanság, visszavonás, irigység ide is befészkelte magát, mely pedig a szegény földmivest és napszámot az anyagi és erkölcsi tönkrejutás örvényéig hajszolja, hol — mert egyébként is magára van hagyatva — menthetetlenül elvész.

Mondjátok meg nekem: mi az oka annak, hogy a földműves osztály olyan veszedelmes módon szegényedik? A szeretet hiánya.

Mily másképp történnék minden, ha ők mint hajdanta történt, kezét-kézbe téve, vállat vállhoz vetve, egymást kölcsönösen segitnék?

Nincs szeretet a mai társadalomban, mely a gyermeket az édes anya ölébe kényszeritené; nincs szeretet, mely a családot aranykapocsként összetartaná; nincs szeretet, mely, ha nem is az osztályokat egymás között, de legalább az egyes osztályok tagjait egymásra utalná; nincs szeretet, mely az ipar és kereskedelem bajnokait egymás tiszteletére utalná; nincs szeretet, mely a szegény munkás roskadozó kunyhójában is jól találja magát; nincs szeretet, mely a földmivest egyháza, hazája, családja, embertársai javáért az ekeszarvázhoz utalná s ott zugolódás nélkül megtartaná; mincs szeretet sehohsem.

Ne csodálkozzunk, ha az alsó osztály állapotával elégedetlen. És ez nem mulékony jelenség, ez már beette magát a társadalom testébe; ki sem vágthatjuk, mert fölfordul vele az egész társadalom; rohamában meg sem állíthatjuk, mert — miután a vallás-erkölcsi alapot megtagadtuk — nincs hozzá elegendő erőnk.

A szegény- és munkás-osztály sorának javítására egyletek alakultak;

kenyeret osztogatnak télviz idején az emberséges emberek; a szegény- és munkás-osztály nyugdíjáról tanácskoznak a kormányférfiak, mert belátják, hogy a munkaképtelen, előregedett vagy nyomorulttá vált szegény- és munkásnak épen úgy joga van az állam segélyét igénybe venni, mint bármely miniszternek, vagy állami vagy közigazgatási hivatalnoknak.

Gyárakat építenek, hogy a munkás-kezeket foglalkoztassák.

Ezek azonban nem orvosolják bajukat.

Elégedetlenségüket a társadalom jóakaratára meg nem szüntetheti többé. Pillanatra elodázhatja az erőszakos forrongást, de gyökeres javulásról szó sem lehet.

Volt alkalmam szegény munkásokat családi tűzhelyüknél felkeresni. A látottak szomorú emlékembe visszaidézték a rabszolgaság korát. Láttam családtyát, ki kora reggel elhagyta a családi othont, hogy napestig hordja a köveket egypár korona napibéért. Láttam azonban azt is, hogy megbetegednie nem lehet, rossz időnek lennie nem szabad, mert akkor éhenvész a család. Láttam a családanyát lötni-futni, hogy valami eladni valót összevásárolhasson és a városba szállíthassa, hol portékájával a háztartási hűség is eladó. A gyermekek az ilyen családban úgy nőnek fel, mint a vadon bozótja. Vallásról, hitről szó sem esik a családban, mert ez eltűnt ma a családból. Nincs egyébként az iparos- és hivatalnoki osztálynál sem.

Nagyon sötét kép ez, tudom! De igazi színekkel élethűen, a természet után van megfestve.

A mai kor emberének kedélye — beteg; veszedelmes kór gombái emészti életerejét. Körülállják az emberséges emberek; de csak kuruzslóknak bizonyulnak, nem akarván, vagy nem tudván felismerni a betegség valódi okát. Ta-

Különlegességi áruház!

Nagy raktár kész női blousok, jonponok, felöltők, napernyők és minden e szakmába vágó női divat-cikkekből. — Külön női divat osztály! — Szabott árak!

GRUMANN BÉLA,

16-üzlet: Kaposvár, Fő-utca 29. — Fiók-üzlet: Balaton-Fürdő.

pogatóznak, recepteket irnak, be is adják a nehéz betegnek, de a kór alábagygni nem akar, sőt az őlő láz naprólnapra magasabb fokra hág, mert a mai világnak fogalma sincs az érdemszerző szeretetről.

Helyezzük abba vissza a szeretetet, melyet az önérdék és hiúság száműzött onnét.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Sok megtörténik nálunk Kaposvárott! Olyan éhes népek vagyunk és annyira „gurmann“-ok, hogy mindent vegyennék a világban, legyen az jó, vagy rossz.

Igaz, hogy a női és férfi dologkerülő népség egy kissé segít rajtunk; jobban mondva erszényünkön; félve, hogy valami nagyon olcsón jutunk valamihez a piaszon, összevesz tehát mindent még hajnalba, így szedvén be rajtunk munkátlanóságának ellenértékét. No de hagyján, feleli rá a viczinális bölcsesség, azoknak is élni kell. Mi meg ha „gurmann“-kodni akarunk, hát fizessünk.

A multhéti egyik „hetivásáron“ is megvolt a „sensatio“. Halat árultak, és pedig valóságos *balatoni halat*.

Szépén ki volt rakva a hal, deszka padokra; kifent bajszu, kofa-száju *harcsák*, *süllőnek* kiadott *őhn halak*, elsoványodott *keszegek* és éhes *csukák* pislogtak megüvesedett szemekkel a venni szándékozókra.

De ez még semmi! Monda a halas. Tessék csak a padalá nézni, ott az igazi *delikátus*.

Volt is ott. És pedig:

Fekete volt mint az ürdög, repülni sőt állítólag *csipni* is tudott.

Aki megveszi vess vele pecsenyét is meg halat is. Biztatta a vevőket a *„halas“*. Igaz is volt.

Mert hát azok eleven *„sárcsák“* vol-

tak, melyeket az élelmes balaton parti népség összefogdosott. A *„halas“* pedig jó olcsóért és mégjobb nyereség reményében összevásárolt.

Azonban majd megjárta vele. Ott termett ugyanis egy éber őre a rendnek, mert ezek mindent kiszimatolnak, és mindenütt ott teremnek ahol nem kellene — és fölszóllította a *„halas“-t* hogy mutassa meg a *„vadász kártyáját“*. Ez persze eleinte nem értette meg a dolgot, és azt hitte, hogy csakugyan *„kártyát“* kérnek tőle. Őrült is, hogy egy *„kijátásolt kártya csomagot“* beszerzett előre. A fonyódi halászoknak szánta nyilván azon özlézzattal, hogy majd elcsereéli nekik egy kis *„olcsó“* balért.

Elő is vette nyomban, és miután éppen a *„tőkfilkő“* volt felül; a rendőr nyomban rá is szólott: *„nem az arcképet kérted én; hanem a vadász kártyáját, mert ilyen mindami a pad alatt van csak vadász kártyájával bíróknak szabad lőnni, fogni, vagy elárullatni.“*

Ekkor jött csak rá a *„halas“* hogy mit akar. De azért nem jött zavarba egy cöppet sem.

Nyomban megmagyarázta, hogy az nem vad, hanem *„hal tartó“*. Esküvel akarta erősíteni, hogy saját szemével látta mikor *kapkodta be a halakat*; már pedig ő *„halas“* jussa volt hát elfogni és elhozni. Ehhez neki nem kell semmi léle *„kártya“* sem.

A kegyetlen rendőr azonban nem fogadta el az alapos védelmet; hanem beszállított *„halast“*, — *„sárcsát“*, — *„halat“* a városházához; és ott megtette a jelentést hogy: *„sárcsa fogott halat. sárcsát fogott halas“, „halas“* vette mind a kettőt.

Hogy azután szegény *„halas-sal“* mi történt? A ki kíváncsi, kérdezze meg a rendőrkapitányt hivatalban.

Sapristi.

H I R E K.

— Kinevezés. A vallás és közoktatásügyi miniszter Poór Ida okleveles tanítónő

lapunk szerkesztőjének leányát a kaposvári állami elemi iskolához rendes tanítónővé nevezte ki.

— **Jegyzőválasztás.** Istvándi községben a múlt héten lefolyt jegyzőválasztáskor a sok jegyző közül Kerkápoli Lajos babócsai segédjegyzőt választották meg, a ki a jegyzői vizsgát kitűnő sikerrel tette le.

— **Halálozás.** Priberdi, vuchini és dunaszeghecsi öv. Jankovich Besán Gézáé szül. Pozsonyi Katinka, ugy a maga, mint gyermekei: Pisti és Jóska; édesatyja priberdi, vuchini és dunaszeghecsi id. Jankovich Besán József; testvérei: Gyula, Elemér és neje Magyary Kossá Ilka, valamint Endre fiuk; Ilda férj. eörményesi és karánsebesi br. Fiáth Pálné és férje br. Fiáth Pál, ezek gyermekei: Elemér, Ili, Tibor; ugy az összes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel tudatja, a felejtethetetlen jó férj, édes atya, szeretett fia, testvér, sógorné, sógor, nagybátya illetve rokon: priberdi, vuchini és dunaszeghecsi Jankovich Besán Géza urnak nagybirtokos élete 47-ik, boldog házasságának 15 ik évében f. hó 28-án reggel 7 óraker hosszas szenvedés és a halotti szentségek ájtatos felvétele után történt gyászos elhunytát. A meghaldogult földi maradványai f. hó 30-án d. e. 10 óraker fognak Gesztiben a halottas háznál, a rom. kath. egyház szertartása szerint beszenteltetni és ugyancsak Gesztiben örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szentmise áldozatok f. évi július hó 1-én d. e. 10 óraker fognak a geszti-i plebánia templomban és a családi kegyuri templomokban az Urnak bemutatgatni. Kelt Geszt (Somogyvármegyében), 1904. évi június 28-án. Örök áldás legyen emléken!

— **Tűzeset.** Mint múlt számunkban is említettük nagy tűz pusztított f. évi június hó 25-én Bolháson, a mely alkalommal mint egy husz épület a benne levő gazdasági felszereléssel s több állat lett a lángok martalékává. A megejtett vizsgálat adatai szerint a tűz keletkezésének oka vigyázatlanság volt, ugyanis több apró flu gyufával játszott s egy égő gyufától a közeli szalmakazal lángot fogott s ez okozta a nagy

T Á R G Z A.

Akarjuk vagy. . .

Akarjuk vagy nem akarjuk,
Megesik az bizony néha:
Hogy átnézünk, tekintgetünk —
Kacsintgatunk a szomszédba. . .
Hogy átnézünk, tekintgetünk —
Kacsintgatunk a szomszédba. . .

Szép leánynak, menyecskének
Beme tűze, piros ajka:
A lelkünket olyan nagyon
Csalogatja, hívogatja. . .
A lelkünket olyan nagyon
Csalogatja, hívogatja. . .

Porse Vilmos.

Csak higgadtan. . .

Jó rég volt, hogy az a bizonyos pozsonyi ezredes, pofon ütötte azt a rakoncátlanokdó önkéntest. A közvéleményt képviselő sajtó felzudul, és kigyót, békát kiált arra a szegény ezredesre, aki szolgálati ügyből kifolyólag — elég helytelenül — bántalmazta alantasát, a ki magának a pillanatban elégtételt nem is vehetett, a szolgálati szabályok értelmében

Hát gondolkozzunk csak egy kissé. . .

Az az önkéntes az egész ezred színe előtt renitenkedett az ezredessel, a ki utóvégre mégis csak valaki, az ezrede előtt, valamint a világ előtt is, no de meg ha senki más nem volna, háromszor oly idős ember mint az önkéntes és talán nagyapja lehetne amannak.

Kijelentjük, hogy mindazt a mit megírnai szándékozunk, nem katonai szemmel kívánjuk fontolgatni, hanem csak a tényeket fogjuk minden részrehabálás nélkül konstatálni.

Az önkéntest néhányszor levetette a lóva, azért katonák, hogy addig próbálja, a mig csak felül kerekedik a lóva akaratán.

Az ezredes, hogy látta az egész ezred önkéntesei mind megülik keményen a lovát, csak épen az az egy nem akar, vagy nem tud, mindegy ezt nem kutatjuk, — de másrészt szemben áll a küszöb előtt álló szemlével, szigorú hangon ráparancsolt, hogy kísértse meg még egyszer a lóra szállni, de az önkéntes ellenszegült e parancsnak; nem éppen határozott formában, hanem mikor elhagyta az ezredes, morogva illetve őt illetlen kifejezéssel, a mit azonban ez meghallott. Képzeltető egy ilyen öreg ur dühe, a mikor őt, ki nemcsak parancsnoka, főnöke, amannak ilyen inyektivákkal illetik és hirtelen dühében megfenyítette alantasát.

Erre ez szalad fűhöz-fához, elmondja esetét néhány újságíróknak, akik meg nem hallgatva, a másik fél védekezését, mert minden vitás dologban, minden perben mielőtt ítélkezik az ember, mindkét felet ki kell hallgatni, bombasztikus frázisokkal telt cikkekben bocsátják a legújabb szen-

zációt világgá, természetesen az ezredes nem léphet ugyanily ultra, már t. i. újság utján a nyilvánosság elé nem viheti a dolgot, — tiltják ezt az idevágó katonai szabályzatok, — a közvélemény, az illetén mesterségesen táplált közvélemény, ellene fordul és minden további teketória nélkül elítéli.

Tettem ezt magam is, teszi más is és talán ha a külföldi lapok is átveszik e hirt, világbotrányt csinál belőle a sajtó, a melynek tulajdonképeni hivatása pedig nem az volna, hogy csillagok után kapkodjon, mikor cigarettára akar gyújtani, hanem talán még inkább özlét érne, ha a higgadt megmondótság gyújtójával operálna, e megtörtént katonai história megvilágításánál.

Az ezredes lovagiasan viselkedett, daczára annak, hogy alantas legénységével meg sem verekedhetik, eltekintett a szabályoktól, sértett, hát fel is ajánlotta a fegyveres elégtételt. De nem elégedett meg ezzel a közvélemény, mert a párbajnál véletlenül az ezredes vágta meg a szájas-kodó önkéntest, hát ez már megint cikkezésre alkalom, nem elég, hogy nyakont ütötte, hanem még hegyébe meg is vágta az ezredes ur. Ilyen és más hangzatos kitételekkel mulattatják az olvasót. Hát kérem igen tisztelt cikkíró urak, helyesebbnek látták volna, ha az önkéntes vágja meg az ezredesét? De különben miért is nem vágta meg? Hiszen egyforma hosszú volt a kardjuk, egyenlő jogokkal, előnyökkel ruházta fel mindkét küzdő felet a párbajt megállapító előzetes segédi ülés. Hát már az is bün, hogy az az öreg ember,

veszedelmet. A vizsgálat különben erőlyesen folyik tovább.

— **Nyári mulatság.** A kaposvári hivatalnokok társasköre f. hó 3-án szép sikerű nyári mulatságot rendezett a kör helyiségében. A megjelent szép számú közönség egész reggeli órákig a legjobb kedvben maradt együtt, különben nagy érdeklődést keltett a szép tombola tárgyak kiosztása. Ugy az erkölcsi mint az anyagi siker igen szép volt, amiből az oroszlanrészt mindenesetre a vigálmé bizottságot illeti meg.

— **Veszett elmarás.** Pap János zsi-bóti polgár kutyája a múlt hó 29-én megveszett s még mielőtt ártalmatlanná tehetők volna, megmarta Bálint Katalin 5 éves kis leányát. A kis leányt a budapesti Pasteur intézetbe szállították.

— **Betörés.** Vakmerő betörést követtek el a múlt héten ez ideig ismeretlen tettesek Bőszénfán. A délelőtti órákban ugyanis a midőn Drechsler Bálint polgár házában senki sem volt, az ablakot berúzták s azon át a szobáiba hatoltak, a honnan 30 korona készpénzt és többféle ruhamezt loptak el a jómádarak. A betörtetés lopással a csendőrség a meggyezerte kóborló cigányokat gyanúsítja, s úgy látszik nem is alaptalanul mert a mint értesülünk csak napok kérdése s a jó madarak hurrokra is kerülnek.

— **Szárjelző aratók.** Mint szigetvári tudósítónk értesít, a múlt pénteken Andrassy Sándor szigetvári és gróf Festetics esztől urodalmában az arató munkások a gabona redkívül silány volta miatt sztrájk ütött ki. A helyszínen csakhamar megjelent Hegyessy János járási főszolgabíró a kinek erőlyes és tapintatos eljárása csakhamar eredményre vezetett, miután a munkások ismét teljes rendben munkába állottak. Sajnos, hogy az idej termés oly silány megyénkben, hogy már az arató munkások között is sztrájkot idéz elő.

— **Lövő verseny Darányban.** A somogybarányi vadásztársaság élénk érdeklődés mellett fényesen sikerült lövőversenyt tartott Darányban a múlt hó 26-án. A gyönyörű szép, vadregényes erdei tisztáson nagy számú közönség részvétele mellett folyt le a verseny. A sok versenyző férfi közül az első díjat Paikovics Sándor nyerte el. A

második nyertes Balázs Sándor, míg a harmadik díjat Broch József nyerte el. Ez alatt a hölgyek egy külön helyen szintén versenyeztek 4 díjért, akik közül az első díjat Stephaich Ilonka, a második díjat Stephaich Pálné, a harmadik díjat Piszár Lujzika s a negyediket Balázs Sándorné nyerte el. A verseny végeztével pompás vadász lakomára gyűlt össze a társaság, a mikor is se vége se hossza nem volt a szebbnél szebb felköszöndötöknek. Lakoma után tánczra perdült a fiatalság s a nagy számú közönség a késő reggeli órákig a legvirágosabb hangulatban és jókedvel fejezte be a sokáig kedves emlékü lövő versenyt.

— **Eljegyzés.** Sós Lajos mágoicsvidéki takarékpénztári könyvelő, Schulcz Márk helybeli törvényszéki tolmács fia eljegyezte Hónig Elza kisasszonyt öz. Hónig Jakabné kedves és szép leányát Baranyamágocon.

— **Ritka orvosi alkerről számolunk be,** mely az érdekelt körökben méltó feltűnést keltett. B. budapesti lakos neje több év óta súlyos tüdőhurutban és aszmatikus nehézségekben szenvedett, a mihez két év előtt komoly szívhaj is járult. Ez év tavaszán már legsúlyosabb válságba sodorta a baj a beteget; a már többször fellépett vízkórás állandó jelleggel öltött, az emésztési zavarok elviselhetetlenekké váltak, a beteg heteken át eszméletlen állapotban töltött napokat, látóképességét pedig mindkét szemén elvesztette. Orvosi minden reményt föladtak és a kétségbeesett hozzátartozókkal együtt várták az elkerülhetetlen véget. Utolsó kísérletképp dr. Kovács J. fővárosi orvoshoz fordult a család, mint a ki új gyógymódja, a »vérgyógyítás« révén országos hírnévre tett szert idült, mások által menthetetleneknek mondott bajok gyógykezelésében. Dr. Kovács tényleg rövid három hónap alatt a szív- és tüdőbajt mondhatni teljesen rendbehozta, a mi még nem annyira meglepő eredmény, hisz ilyenek gyakorisága tette gyógyeljárását hírnevesé. Bámulatossá ezen eset az által váli, hogy a nagy hírnévű szemorvosoktól látóidegsorvadásnak minősített szemhaj, mely az eddigi tapasztalatok szerint menthetetlenül vakásra vezet, a kúra hatása alatt önként és elég gyorsan visszafejlődik, a mennyiben a beteg látóképessége napról-napra javul. Ez oly ritka és meglepő eredmény, mely mindennél meggyőzőbben bizonyítja, hogy dr. Kovácsnak önálló és eredeti gyógymódja igazán egészséges és helyes elvekből indul ki és hivatva van a most divó gyógyirányban nagymérvű és a szenvedő emberiség érdekében igen üdvös változásokat előidézni. Dr. Kovács intézete Budapest, V., Váci-körút 18. sz. alatt van.

Közlemény.

— **A cs. kir. szab. Adriaai biztosító-társulat 1903. évi üzleti jelentése és zárszámadása,** melyek folyó évi április 28-án megtartott közgyűlésen terjesztettek elő, a következő fontosabb adatokat tartalmazák: Az életbiztosítási osztályban 51,634.879 K biztosított tőkéről szóló ajánlatok nyújtattak be, melyek ellenében 45,233.303 K biztosított összegekről állították ki kötvények. A biztosítási állag az év végével kerek 276 millió lőke és 719.290 K járadékbiroztításokra rugott, minél fogva a tőkebiztosításoknál 20,958.564 K tiszta szaporodás mutatkozik. Életbiztosítási díjakban 11,720.578 K vételeztetett be, míg halálesetek, valamint a biztosítottak életében esedékes összegek s az esedékes járadékok 5,210.589 K kifizetését tették szükségessé. A kamatláb leszállításra szolgáló pótdíjtartalék az idej 200.000 koronát tevő áttulalás folytán 1,700.000 koronára emelkedett. Az életbiztosítási osztály díjtartalékai és díjtételei 1903. december 31-én 74,097.382

koronát tettek ki és a múlt évhez viszonyítva 5,958.215 koronára emelkedést mutatnak. A tűzbiztosítási ágazatban a díjbévétele 20,869.390 K, az előző év 19,316.631 K díjbévétele ellenében. A szállítvány-biztosításokért 1,507.651 K és betörésses lopás elleni biztosításokért 222.753 K vételeztetett be; ez utóbbi három ágazatban vissabiztosítások czimén 10,150.442 K s kárkért 15,171.325 K, a vissabiztosítók részének levonása után pedig 7,958.258 K fizettettek ki. Ezen három ágazat díjtartaléka 13,201.675 koronát s a vissabiztosítók részének levonása után 7,264.776 koronát tesz ki. Az árfolyam-emelkedés folytán december hó 31-én mulatkozó 549,437 korona az árfolyam ingadozása tartaleknek utaltatott át. B) mérleg rendelkezési nyermény-tartaléka 200.000 K-val 1,400.000 K-ra emeltetett fel. A közgyűlés jóváhagyja az igazgatóság ama javaslatát, hogy az ujonnan létesített nyugdíjpénztárt 250.000 K-t tevő rendkívüli javadalmazásban részesítse. O-zalék czimén részvényenként, úgy mint tavaly 180 K kerüli kifizetésre. A különféle tartalékok 1903. december 31-én 89 millióra emelkedtek és pedig: díjtartalék (vissabiztosítás levonásával) 76,689.878 K, pótdíjtartalék kamatláb leszállítására 1,700.000 K, nyereségtartalék 7413.341 K és árfolyam-ingadozása tartalék 4,250.017 koronára.

LEGUJABB.

Bajáról kapjuk az értesítést, hogy a baja—bátaszéki vasut hidjának f. hó 5-én volt a közigazgatási bejárása Pest-, Bács- és Tolnavármegyék, valamint Baja város küldötteinek részvételével. Az állam a közuti hidat Szekesőnél akarja fölépíteni, és pedig a vasuti hiddal közös pillérekben. Ezen tervet az összes érdekeltég támogatja. Hogy mit jelent ezen hid kiépülése Kaposvár város fejlődésére, úgy hisszük mindenki tudja.

Nyiltér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. — Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatt közölhetők azok a vállalatok, amelyeknek a Szek.

234. szám.
1904. végrh

Arverési hirdetmény.

Alulírott bíróság: végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel

egy régi katonai család kitűnő ivadéka; vágott is, meg védte magát, ugyanazt tette az önkéntes is, csak hogy ügyesebb volt nála az ellenfele, aki a párbajban csak ellenfele volt és semmi más.

Nem uraim, ez nem helyes, nem szabad a legyet mindjárt elefantta felfujni, hiszen sajnos van elég alkalom. a mikor a kard oly irányban működik, a mely a polgárságot vérgigyalázza, sérti. Tessék ilyenkor afférekét csinálni és erőlyesen megfogni az ügyet, ilyenkor missziót teljesít, kötelességének tudatában, a sajtó, de ezáltal érdemtelenül bánt meg egy öreg, tisztességben megőszült katonát, egy rakoncátlanlkodó bécsi önkéntes kedvéért. Még azt is értenők, ha pl. magyar fiuval, nyílt szándékkal, nemzetisége ellen irányuló szándékkal követte volna el az erredes tettét, akkor sem a jog szempontjából, hanem hazafiú érzésből emelhetett volna jogosan szót a sajtó, de hát nyilvánvaló, hogy a pozsonyi eset tisztán magán jellegű, a mikor egy rakoncátlanlkodó fiatal ember részessült testi fenyegetésben egy öreg magyar katonára részéről.

Bizuk az egészet a katonai hatóságra, az már ki is derítette, kinek volt igaza és ki volt a ludas...

D. Amant Leó.

közhíré tessék, hogy a kaposvári kir. törvénytörvényesség 1904 évi 586 és 587/polg. számú végzése következtében dr. Politzner Ignác tabi ügyvéd által képviselt Ösv. Hercegy Ignác és fia tabi özég javára Németh Mihály torvaji lakos ellen 525 K. 24 f. 123 K. 20 f. s jár. erejéig 1904. évi február hó 4-én fogau tositott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 527 K. ra becsült következő ingóságok, a m. 2 dh. ló, egy üsző, egy hidas és gazdasági felszerelések nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járás-bíróaság 1904-ik évi V. 32/5 számú végzése folytán 648 kor. 44 fill. tökekövetelés, ennek külömböző időtől járó 3% kamatai, 1/2%, váltódíj és eddig összesen 108 kor. 60 fill. ben bíróság már megállapított költségek erejéig, Torvaj községben alperes lakásán leendő megtartására 1904. évi július hó 14-ik napjának délutáni 3 órája batáridőül kintüzetik és ahhoz a venni szándékozők ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is al fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták, a azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1904. évi június hó 30-án.

SCHMID KÁROLY,
kir. bir. végrehajtó.

RÓZSA JÁNOS

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító
és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, nő és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüs, gyapju, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fej-tetlen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb na-gyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt tisztítással összetévesztetni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközölktenek. 17-26

RÓZSA JÁNOS

PESTI NAPLÓ uj karácsonyi ajándéka.

A MAGYAR

FESTŐMŰVÉSZET ALBUMA.

Páratlan díszű, külső kiállításban és belső tartalmában egyedül álló remekmű az, a melyet a „Pesti Napló“ az 1904. év karácsonyára szánt meglepetésű olvasóinak. Eddigi karácsonyi ajándékainak díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló“, uj és minden eddigi ajándékot messze túlszárnyaló díszművel, melynek címe ez lesz:

A Magyar Festőművészet Albuma.

A magyar festőművészet remekeinek gyönyörű foglalattja lesz ez a páratlanul álló díszmunka, amely a magyar festés remekait fogja felölelni a XVII. század nagy magyar festőitől, Kupeczky-től és Mátyóky-tól kezdve egész a jelenkorig, amikor Munkácsy Mihály, Székely Bertalan, Lóts Károly, Bencsúr Gyula, Madarász Viktor és Zichy Mihály vezetésével hatalmas gárda szolgálja a magyar festőművészetet. A magyar iroda-lomban még olyan mű, amely a magyar festőművé-szetet ilyen gazdagságban mutatja be. Ötven nagysa-bírsu festményt szemeltünk ki, amelyet mesteri kivitelű ötven műlapon mutatunk be a magyar közönségnek. Az ötven műlap nagyrésze gyönyörű sok színnyomású kép lesz, olyan, mint amelyek a Vörösmarty-Albumot eseménynyé avatták a magyar könyvpiacra.

Ezenkívül a magyar festőművészet történetét a könyvben elsőrendű esztétikusaink érdekes és népszerű előadásban fogják bemutatni. A szöveget számos fest-ménynek a szöveg közé nyomott másolata fogja kísérni, úgy, hogy az ötven többszínnyomású műlappal együtt A Magyar Festőművészet Albuma a leggazdagabb és leg-díszesebb tára lesz a magyar festőművészetnek. A Magyar Festőművészet Albumát meg fogja kapni a Pesti Napló minden előfizetője, aki az év végéig, akár havonta is, de állandóan és meg szakítás nélkül előfizető marad. Minden félreértés elkerülés végett azonban meg kell jegyeznünk, hogy azok az uj előfize-tők, akik az 1904. évre szóló előfizetésük fejében a Vörösmarty-Albumot megkapták, a Magyar Festőmű-vészet Albumára csak ugy tarthatnak igényt, ha egy további egész évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára egész évre 28 kor., félfévre 14 kor., negyedévre 7 kor., egy hóra 2 kor. 40 fillér.

Szerkesztősége és kiadóhivatala:

BUDAPEST, VI., Andrassy-ut 27. szám alatt van.

Hirdetmény.

Közdös Goldstein M. és társa szigetvári kereskedő özég és Gál (Goldstein) Miksa szigetvári lakos csődügyében a csődválasztmányok 1. évi június hó 22-én kelt határozata alapján eszennel közhírré teszem, miszerint a csődtömeghez tartozó és a csődleltárban 1—455. tételszámok alatt felvett, összesen 8816 korona 07 fillért beszerzett, 6469 koronára becsült fűszerárak, festékek, szappan, gyertya, rum, pálinka, üvegárak, savanyu-vizek, pokróczok, szalmazsákok, asztalos-léczek és diszek, lámpák és kellékek, istálló-lámpák, tükrök, papíráruk, bolti felszerelések, mérlegek stb. ből álló ingóságok ajánlati uton egy tömegben, készpénzfizetés mellett eladni fognak a következő feltételek mellett:

1. Venni szándékozó tartozik szabályszerű írásbeli zárt ajánlatát alulírott tömeggondnoknál Kaposvárott

1904. évi augusztus 12-ének d. u. 4 órájáig

benyújtani és annak kapcsán bánatpénzként 647 koronát készpénzben letenni.

2. Az ajánlati idő leteltével az ajánlatok fölött a választmány még 1904. augusztus 12-én, vagy legkésőbb 48 óra alatt fog dönteni, de a beérkezett ajánlatok egyikéhez sincs kötve, a legmagasabb ajánlatot sem tartozik elfogadni; sőt fenntartja a csődválasztmány azon jogát, hogy a beérkezett ajánlatok közül szabadon választáson, esetleg szokot mind visszautasíthatja és az ingókat más uton értékesíthesse.

3. A bánatpénz az elfogadott ajánlat után visszatartatik, a többi pedig az illetőknek a csődválasztmány döntése után azonnal visszaadatik.

4. Az ajánlat elfogadása után minden veszély a vevőt terheli. Az áruk tűz ellen biztosítva vannak.

5. A vételár alulírott tömeggondnoknál készpénzben fizetendő le az áruk átvétele alkalmával, mely az ajánlat elfogadását követő 3 nap alatt eszközlendő.

6. Ha a vevő az ajánlat elfogadásától számított 3 nap alatt az árukat át nem veszi és a vételért hiánytalanul ki nem fizeti, bánatpénzét elveszti és a vételi ügylet megsemmisül, az ingókkal a csődtömeg szabadon rendelkezhetik. Szokat másnak másnak újból eladhatja.

7. A vételi kincstári illetéket a vevő viseli.

8. A leltározott áruk mennyiségeért, minőségeért és értékeért a csődválasztmány, tömeggondnok és illetve a csődtömeg nem szavatol.

A csődleltár az ajánlati idő lejártáig alulírott csődtömeggondnoknál Kaposvárott mindennap, az ajánlati uton eladás alá kerülő tárgyak (árak) pedig a helyszínen Szigetvárott 1904. augusztus 4. 8. és 11-ik napján délelőtt 8—11 óráig közbenjöttöm mellett megtekinthetők.

Kaposvár, 1904. évi június hó 24-én.

Dr. Zánkay Gusztáv ügyvéd,
mint Goldstein M. és társa, ugy
Gál (Goldstein) Miksa közdös csőd-
tömeggondnoka.

Lakik: Kaposvárott, Irányi Dániel-utca
6. sz. alatt.



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó
árak mellett
küldöm szét
találomozott
raktáramból
világírtó kivá-
lóságukért ál-
talanosan ked-
velt

mexikói ezüst áruimat
és pedig:

- 6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
- 6 " " " evővillát,
- 6 " " " evőkanalat,
- 12 " " " kávék "
- 6 drb kiváló deszeriként,
- 6 drb kiváló deszerivillát,
- 1 drb mex. ezüst levesmerítő kanál,
- 1 drb mex. ezüst tejmerítő,
- 2 drb elegáns szalon asztali gyertya-
tartót

46 drb összesen csak 6 frt 50
krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalom-
képen egy szavatosság mellett pon-
tosan működő 12 és fél kiló hordké-
pessegű háztartási mérleget kap tel-
jesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

teljesen fehér fém (belül is), melynek
tartósságáért és kiváló minőségéért 25
évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz
előleges megküldése esetén vagy után-
vétellel történik az európairaktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.)
kevessé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, liliumtej, orgona, ibolya, rezeda
jászmin és gyöngyvirágból szépen ösz-
szeválogatva. A pénz előzetes meg-
küldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépeességi vá-
szon 6 teljes férfi vagy női ingre
90 cm. széles kitűnő minőségben 5
évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre
3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi
öltönyre tetszés szerinti színben kap-
ható Denker Józsefnél Budapest VII.
Hernád-utca 54.

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 15—20

A legszebb és legjobb kivitelben.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidékre is eszközlök.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsétés, sárga vagy barnabőrű czipők
„Lyosin” használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

